
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 21 maggio 2019 

 Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

Ore 14:44 inizia la seduta 

 

Appello nominale 

14:48 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 21 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

14:51 Comunicazione - Presidente del Consiglio A. Gennai: Condoglianze del Consiglio comunale 

all’Ass. Cardia 

 

 

Interpellanze 

14:52 Interpellanze n.1 (Questa interpellanza viene discussa congiuntamente con la n. 2 e n. 6, in 

quanto, trattano lo stesso argomento) - PISA FESTIVAL - PRESENTATA DAI CONS. PICCHI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 8/04/2019 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

14:56 Interpellanze n.2 (Questa interpellanza viene discussa congiuntamente con la n. 1 e n. 6, in 

quanto, trattano lo stesso argomento) - “PISA FESTIVAL” INDIVIDUAZIONE AGENZIA - PRESENTATA 

DAI CONS. PICCHI E SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 8/04/2019 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

14:59 Interpellanze n.6 (Questa interpellanza viene discussa congiuntamente con la n. 1 e n. 2, in 

quanto, trattano lo stesso argomento) - REALIZZAZIONE DEL PISA FESTIVAL DA PARTE DI UNA 

SOCIETA’ IN LIQUIDAZIONE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

10/04/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:35 Interpellanze n.3 - TEATRO DI CALAMBRONE: UTILIZZO - PRESENTATA DAI CONS. PICCHI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 8/04/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiede un’interruzione dei lavori del 

consiglio per 5 minuti per valutare i contenuti della discussione relativamente l’interpellanza n. 

3 

15:51 Dopo la verifica del numero legale da parte del Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci, 

sono presenti in aula n. 24 consiglieri:  la seduta valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

15:54 Interpellanze n.3 - TEATRO DI CALAMBRONE: UTILIZZO - PRESENTATA DAI CONS. PICCHI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 8/04/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

Mozione d’ordine 

16:02  MOZIONE D'ORDINE 1 - CONS. AMORE CHIEDE 15 MINUTI DI SOSPENSIONE PER INCONTRO 

CAPIGRUPPO SUI FATTI LEGATI ALLA INTERPELLANZA N. 3 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

Interruzione dei lavori del consiglio per 15 minuti 

16:25 Appello per verifica numero legale - Presenti in aula n. 22 consiglieri 

La seduta è valida 

Si continua con la discussione dell’interpellanza n. 3 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

16:27 Interpellanze n.3 - TEATRO DI CALAMBRONE: UTILIZZO - PRESENTATA DAI CONS. PICCHI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 8/04/2019 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Proposta 

17:03 Proposta n. 1 - ART. 194 D.LGS. 267/2000 – RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (1° RICONOSCIMENTO 2019) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Dr.ssa Manuela Ballantini (Dirigente Avvocatura Civica) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Bargagna (Consigliere Anziano ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Consigliere Anziano ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Dr.ssa Manuela Ballantini (Dirigente Avvocatura Civica) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Dr.ssa Manuela Ballantini (Dirigente Avvocatura Civica) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

18:01 Proposta n. 1 - Immediata Esecuzione - 1. ART. 194 D.LGS. 267/2000 – RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI FUORI BILANCIO (1° RICONOSCIMENTO 2019) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:02 Proposta n. 2 - D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2019-2021 MODIFICHE 

DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2019-2021 ALLEGATO “D” – 

PRIMA VARIAZIONE 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

18:15 Proposta n. 2 - Immediata Esecuzione - D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI ROGRAMMAZIONE)  

019-2021 MODIFICHE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2019-2021 

ALLEGATO “D” – PRIMA VARIAZIONE 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

 

18:17 Proposta n. 3 Odg aggiuntivo - PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE – REVOCA AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Illustra Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

19:52 Proposta 3 - Ordine del Giorno - PIANIFICAZIONE INTERCOMUNALE DELL'AREA PISANA - 

PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. - PRIMO FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Pietro Pescatore ( Vice Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

20:20 Proposta n. 3 Odg aggiuntivo - PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE – REVOCA AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Manuel Laurora ( Capogruppo - Gruppo Misto ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

20:40 Proposta n. 3 - Immediata Esecuzione - PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE – REVOCA 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione urgente 

20:42 Mozione urgente 1 - Ammissibilità/Urgenza - SOLIDARIETA' ALLA PROFESSORESSA ROSA 

MARIA DELL'ARIA, PRESENTATA IN AULA DA VARI CONSIGLIERI, PRIMO FIRMATARIO AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) - manca numero legale 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 1 astenuti: 1 

Votazione annullata per mancanza del numero legale 

 

21:03 Appello per verifica numero legale del Vice Segretario Generale, Avv. Pietro Pescatore 

Dopo l’appello sono presenti in aula i seguenti consiglieri n. 6 consiglieri 

Alle ore 21:04, per mancanza del numero legale, vengono chiusi i lavori del consiglio 


